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Abstrakt

Štumpf, P. (2015). Vliv managementu destinace cestovního ruchu na efektivnost podniku

(disertační práce). České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Ekonomická fakulta. Vedoucí disertační práce: prof. JUDr. Ľudmila Novacká, PhD.

Cílem disertační práce bylo na základě analýzy typologie subjektů, které působí v destinačním

managementu cestovního ruchu, vymezit roli podniku na horizontální i vertikální úrovni

řízení cestovního ruchu a navrhnout systémový model nástrojů a opatření, která povedou

k efektivní participaci podniku destinačního managementu na řízení destinace cestovního

ruchu a ke zvýšení efektivnosti podniku cestovního ruchu. Přidanou hodnotou nad rámec cíle

práce je vytvoření simulačního modelu a následné simulace scénářů budoucího vývoje

v destinaci cestovního ruchu.

Základním vědeckým přístupem, který byl využit v disertační práci, byla systémová

dynamika. Tato metoda pomohla odkrýt složitost systému cestovního ruchu a vazeb mezi

množstvím stakeholderů v destinaci. Dílčím cílem práce však byla rovněž komparace regionů

jižní Čechy a Horní Rakousko jako destinací cestovního ruchu. Srovnávány byly nejen

základní ukazatele cestovního ruchu, ale také systém managementu destinace a postavení

podniku destinačního managementu. Data z výše zmiňované komparace byla následně využita

v systémově dynamickém modelu, který simuluje chování systému destinace jižní Čechy.
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cestovní ruch, destinace cestovního ruchu, destinační management, podniky, systémová

dynamika, simulace
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Abstract

Štumpf, P. (2015). The Impact of the Destination Management to the Effectiveness

of a Company (doctoral dissertation). České Budějovice: University of South Bohemia

in České Budějovice, Faculty of Economics. Doctoral dissertation supervisor: prof. JUDr.

Ľudmila Novacká, PhD.

The main aim of the dissertation was an identification of the role of a company on the

horizontal and vertical level in the tourism management on the basement of analysis

of subjects involved in the destination management. The aim of the work was also to propose

a system model of tools and measures that will lead to an efficient participation

of a destination management company on the management of a tourism destination and

to increase of the efficiency of a company in tourism. The simulation model and the scenarios

of the future development of the tourism destination, which are presented in the dissertation,

create a value added above the main aim of the dissertation.

The main methodological approach, which was used in the dissertation, was system

dynamics. This method helped to reveal the complexity of a tourism system and to identify

the connections among a number of stakeholders in the destination. The partial aim of the

dissertation was also a comparison of the regions of South Bohemia and Upper Austria

as tourism destinations. Not only the essential tourism indicators and figures, but also the

systems of the destination management and a role of a destination management company were

compared. The data from the above mentioned comparison were used in the proposed system

dynamic model that simulates behaviour of the tourism destination represented by the Region

of South Bohemia.
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1 ÚVOD

Management destinace cestovního ruchu je v současné době aktuálním tématem nejen

v zahraničí, ale začíná být rovněž předmětem zájmu jednotlivých destinací České republiky

na různých úrovních. Význam cestovního ruchu a dynamika jeho rozvoje poutá nejen zájem

ekonomů nebo sociologů, ale o jeho dopady se zajímají také ekologové a čím dál více se stává

i tématem politickým.

Destinace cestovního ruchu je vzhledem k složité struktuře a počtu zainteresovaných

stran heterogenním celkem. Destinační management je proto považován za složitý proces,

který je často laickou a v některých případech i odbornou veřejností značně zjednodušován,

důležité vazby a vztahy v tomto systému zůstávají skryty. Na základě těchto zjednodušujících

mentálních modelů pak mohou být vytvářeny mýty, kterými je složitost systému

vysvětlována. Příkladem takového mýtu může být časté zaměňování pojmu destinační

management s pojmem organizace destinačního managementu, kde abstraktní a hůře

představitelný termín je používán pro konkrétní subjekt (podnik, organizaci, společnost),

který má konkrétní sídlo, prostory, zaměstnance apod. a je proto pro lidské myšlení snáze

uchopitelný.

Je možné si hned na počátku položit otázku, zda lze v tomto různorodém prostředí jako

je destinace cestovního ruchu vůbec aplikovat klasické nástroje managementu, a pokud ano,

do jaké míry a s jakým úspěchem. Odpověď samozřejmě není jednoznačná a je nezbytné

rozkrýt alespoň základní struktury, které destinace cestovního ruchu vytváří uvnitř sebe sama

a jak jsou nastaveny vnější podmínky pro vznik a fungování těchto struktur. Za zásadní pro

rozvoj cestovního ruchu v České republice jsou v současné době považovány a diskutovány

problémy související s legislativou v oblasti systematického řízení a finanční podpory

cestovního ruchu, neochotou podniků a dalších stakeholderů spolupracovat při rozvoji

destinace cestovního ruchu, nejednoznačnou rolí a strukturou organizací destinačního

managementu, nedostatečným hodnocením dopadů cestovního ruchu na ekonomiku

vymezených území, (ne)využitím nových technologií, ale také s aplikací zásad udržitelného

rozvoje v ekonomické, sociální i environmentální oblasti. V souvislosti s tím vyvstává řada

dalších otázek, jako například zda usilovat o neustálé zvyšování návštěvnosti, nebo se

soustředit spíše na zvyšování výnosů z návštěvníka (yield per visitor), jak zacházet

s přírodními a kulturními zdroji, kde je hranice únosné intenzity cestovního ruchu a kdy

začíná být cestovní ruch v destinaci sebedestruktivní.
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Hlavním cílem disertační práce je na základě analýzy typologie subjektů, které působí

v destinačním managementu cestovního ruchu, vymezit roli podniku na horizontální

i vertikální úrovni řízení cestovního ruchu a navrhnout systémový model nástrojů a opatření,

která povedou k efektivní participaci podniku na řízení destinace cestovního ruchu

a ke zvýšení efektivnosti podniku cestovního ruchu. Disertační práce se zaměřuje na roli

podniku ve struktuře destinačního managementu, zda existuje vzájemná souvztažnost řízení

destinace a efektivnosti podniku, který v ní působí. Zároveň je však potřeba si uvědomovat

i širší souvislosti, které mohou do značné míry ovlivňovat strukturu a dynamiku celého

systému. Samotná organizace destinačního managementu (DMO) totiž představuje specifický

podnik cestovního ruchu, který řídí rozvoj cestovního ruchu v destinaci.

Přínos disertační práce spočívá na jedné straně v praktickém využití konkrétních

výstupů pro systematický rozvoj cestovního ruchu především v destinacích České republiky,

definuje roli podniku v managementu destinací a slouží k rozpoznání rozdílů a společných

rysů v mentálních modelech jednotlivých stakeholderů, což usnadní dosažení shody

v zásadních strategických otázkách rozvoje cestovního ruchu v konkrétní destinaci.

Vědeckým přínosem je především vytvořený systémově dynamický model, který v teoretické

rovině rozšiřuje poznání o modelování souvislostí mezi podnikem cestovního ruchu

a prostředím (destinací), ve kterém působí. Z vědeckého hlediska může navržený model

přispět k novým poznatkům v souvislosti s hodnocením a zkoumáním dopadů různých politik

managementu destinace na udržitelný rozvoj cestovního ruchu nejen z ekonomického

hlediska, ale i v souvislosti se sociokulturním a environmentálním aspektem.

1.1 Cíle disertační práce

1.1.1 Hlavní cíl

Cílem disertační práce je na základě analýzy typologie subjektů, které působí v destinačním

managementu cestovního ruchu, vymezit roli podniku na horizontální i vertikální úrovni

řízení cestovního ruchu a navrhnout systémový model nástrojů a opatření, která povedou

k efektivní participaci podniku destinačního managementu na řízení destinace cestovního

ruchu a ke zvýšení efektivnosti podniku cestovního ruchu.

1.1.2 Dílčí cíle

Dílčí cíle disertační práce jsou navrženy tak, aby jejich postupné plnění přineslo očekávané

výsledky a přínosy. Parciální cíle této disertační práce jsou formulovány následovně:
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 komparace základních ukazatelů cestovního ruchu vybraných regionů

(Jihočeský kraj v komparaci se Spolkovou zemí Horní Rakousko),

na základě výsledků analýzy identifikovat systém managementu destinace

a postavení podniku destinačního managementu cestovního ruchu v tomto

systému,

návrh systémově dynamického simulačního modelu v destinaci cestovního

ruchu na regionální úrovni.

1.1.3 Hypotézy

Autor disertační práce pracuje se dvěma hypotézami, které obecně vystihují daný problém:

podnik destinačního managementu může zvýšit celkový hospodářský výsledek

ubytovacích zařízení v desetiletém časovém horizontu o 15 %,


[…]


návštěvníků přímo poskytovatelům služeb CR, ale podněcuje i rozvoj dalších služeb bezprostředně spjatých

s uspokojováním potřeb návštěvníků, ale i aktivity s cestovním ruchem jen nepřímo související; vyvolává další

výdaje, což má kladný vliv nejen na kupní sílu místních obyvatel, ale je také přínosem pro rozvoj obce jako

celku i různých aktivit mimo její rámec.

Návštěvník – jakákoliv osoba, která cestuje do jiného místa, než je místo jejich běžného pobytu (obvyklé

prostředí osoby) na dobu nepřevyšující 12 po sobě jdoucích měsíců, přičemž účel návštěvy je jiný, než výkon

činností odměňované z navštíveného místa (podle pojetí UNWTO je návštěvník nejobecnějším vymezením

účastníka CR).

Politika cestovního ruchu – systematická činnost sledující vytyčené cíle a spočívající v komplexním plánování,

usměrňování (regulaci) a tvorbě reality cestovního ruchu prostřednictvím různých nástrojů a nositelů (státních,

soukromých).

Potenciál cestovního ruchu – souhrnná hodnota všech předpokladů CR, při jeho kvantitativním hodnocení

oceněná na základě bodovací škály, snížená o zápornou hodnotu negativních faktorů rozvoje CR, zejména

o špatný stav složek životního prostředí, konfliktní land-use daného území, časté živelné události a katastrofy,

vysoká kriminalita, nestabilní politická situace, epidemie a výskyt nakažlivých chorob. Hodnocení potenciálu

cestovního ruchu destinace podle vhodné metodiky je využíváno pro určování konkurenceschopnosti destinace

a pro práci destinačního managementu, a to zejména při určování či úpravě zaměření destinace CR a při tvorbě

nových produktů CR. Potenciál dané destinace by měl být rozvíjen (aktivován) jen tak, aby nepřekročil míru její

únosné kapacity pro rozvoj CR, neboť pak dochází ke snižování tohoto potenciálu.

Rezident – Fyzická osoba jakékoliv národnosti, sídlící v dané zemi více než jeden rok, je jím tedy občan státu

i dlouhodobě pobývající cizinec; naopak občané žijící v zahraničí rezidenty nejsou. Jedním ze základních

principů udržitelnosti cestovního ruchu je participace rezidentů a zohledňování jejich potřeb v rámci rozvoje

místního cestovního ruchu.

Rozvoj destinace cestovního ruchu – systematické dlouhodobé plánování, rozvoj infrastruktury CR, atraktivit

CR, produktů CR, rozvoj lidských zdrojů, sociálního kapitálu a organizační struktury a dlouhodobý marketing

destinace CR, jejichž cílem je ekonomický, sociální a společenský rozvoj destinace CR v souladu

s environmentálními aspekty.

Satelitní účet cestovního ruchu – specifický průřezový meziodvětvový účet na národní (příp. regionální

úrovni), čerpající data z upravené soustavy „tradičních“ národních účtů a dávající přesnější obraz

o ekonomickém a sociálním postaveni CR na makroregionální, národní a případně i regionální úrovni. Je

nástrojem a světově uznávaným systémem, který slouží k vymezení podílu CR jako odvětví na HDP a umožňuje

mezinárodní srovnání statistik CR.

Synergický efekt v cestovním ruchu – současné působení několika faktorů, jejichž účinek není pouhým

součtem účinků, ale je vyšší pro daný systém (ať již kladný, nebo záporný). Např. plánovitý rozvoj aktivit

a spolupráce podnikatelů destinace CR zvýší atraktivitu této destinace pro návštěvníky více než oddělené úsilí

jednotlivých podnikatelů.

Turista – cestující, který se zdrží v navštíveném místě alespoň 24 hodin za účelem využití volného času

a v tomto místě též přespí v hromadném nebo soukromém ubytovacím zařízení.

Turistická funkce (též Defertova funkce) – funkce vyjadřující intenzitu turistické aktivity v dané destinace CR

poměrem počtu dvou populací: navštěvující a navštěvované. Turistická funkce sleduje kvantitativní aspekt

intenzity CR a je vyjádřena počtem stálých lůžek v ubytovacích zařízeních (x100) k počtu rezidentů destinace

CR.

Turistická iritace - míra nevraživosti rezidentů ve vztahu k návštěvníkům a k vývoji CR v daném místě obecně.

Jako ukazatel tohoto vztahu se používá empiricky odvozená čtyřstupňová škála, tzv. Doxeyho iritační index.

Ubytovací kapacita – celkový maximální počet osob, který může být ubytován v daném ubytovacím zařízení

nebo v daném městě, oblasti, regionu. Nejčastěji je vyjadřován počtem lůžek, resp. počtem pokojů u dané

velikosti.

Účastník cestovního ruchu – každá osoba, která pobývá přechodně mimo místo svého běžného pobytu

(obvyklé prostředí osoby), přičemž motivací pro cestu není výdělečná činnosti v tomto místě, a účastní se tedy

některého druhu a formy CR.

Udržitelný cestovní ruch – cestovní ruch, který díky koncepčnímu rozvoji a plánování dlouhodobě nenarušuje

přírodní, kulturní a sociální prostředí, neboť jeho cílem je ochrana a zachování životního prostředí ve všech jeho

aspektech a respektování životního stylu místních obyvatel. Dosažení udržitelnosti CR vychází ze základních

principů udržitelného rozvoje – nalezení rovnováhy mezi ekologickými, ekonomickými, sociokulturními

a regionálními aspekty rozvoje, které je nutné rozpracovat do konkrétních aktivit a cílů na různých

geografických úrovních.

Využití ubytovací kapacity – relativní zhodnocení efektivity využití ubytovací kapacity. Může být vyjádřeno

pomocí využití lůžkové kapacity, využití pokojové kapacity, případně dalšími ukazateli.

Zdroj: Zelenka & Pásková (2012)