Oponentní posudek disertační práce „Vliv managementu destinace cestovního

ruchu na efektivnost podniku“.

Disertant: Ing. Petr Štumpf

Předložená disertační práce s názvem „Vliv managementu destinace cestovního ruchu na

efektivnost podniku“ pojednává o současné, dá se říci, osobité sféře, neustále více

protahující nejen národními ekonomikami, zejména vyspělých zemí, nýbrž se stoupající

globalizací také v celosvětovém měřítku. Zároveň progresivní atributy trhu, společně s danou

skutečností, se stávají výraznou součástí jak hospodářských, tak i pracovních a kulturně

sociálních antecedencí singulárních ekonomik, event. sdružených ekonomik, příkladně

Evropské unie. Ovšem zmiňované aspekty se dále prolínají do řízení a rozhodování územních

celků i činností podnikatelských subjektů. Zcela zřejmé je, že cestovní ruch je sice prioritně

determinován přírodními okolnostmi, avšak další, adekvátně nastavené podmínky, jsou

taktéž nutnými předpoklady výkonnosti a efektivnosti. To jsou právě fakta nejenom v řízení

regionů, ale také měst a jejich organizací. Různorodé aktivity a změny bývají pro řadu

institucí komplikovanými elementy.

Autor si patřičně uvědomuje, že rozmanité účinky se jednak vydatně prosazují na „nižších

hladinách“, tj. v řízení a hospodaření jednotlivých regionů/destinací a jednak

v managementu a ekonomice subjektů podnikání operujících především na tomto území.

Proto je žádoucí orientovat se na takovou tematiku, obzvláště, když mnozí řídící pracovníci

svá banální rozhodnutí považují za expertní opatření. Vědomosti vycházející z okruhů trhu

(marketingu) a managementu jsou podstatným jevovým souborem a trvalou záležitostí.

Pozitivem je tedy skutečnost, že zpracovatel se ve formě uceleného spisu snaží příslušnou

realitu parciálně mapovat, vyznačit náležité vlivy a dopady i dílčím způsobem postihnout

řešení stavu. Předsevzal si za úkol přiblížit principiální problémy, zformovat jistý obraz o

fundamentálních prvcích a ekonomických i sociálních jevech provázejících vytipované faktory

zvolené oblasti.

Disertační práce je obsahově diferencována do čtyř vážících se částí, z nichž druhá a třetí

obsáhlejší pasáž představuje samotné disertační zkoumání a jeho výstupy. Úvodem jsou

vytýčeny přiměřené cíle následného bádání, stanoveny vystihující hypotézy a způsob

zpracování souboru otázek. Tato komponenta umožňuje odpovídající vstup do kontinuálního

oddílu, který shrnuje nynější stupeň poznání řešené materie, což převážně znamená bazické

literární rešerše politiky cestovního ruchu s valencí k hospodářské politice, rozvoji regionu,

simulačním modelům, destinačnímu řízení a rozhodování i podnikatelskému prostředí a

podnikům. Leč některá zjištění (tvrzení) se mi zdají nejasná, nepřesná, příliš obecná (viz

například prostorová optimalizace socioekonomických aktivit – str. 18, destinace, jakožto

produkt cestovního ruchu – str. 23, čtvrtý odstavec str. 42 či síť právně samostatných, ale

ekonomicky vázaných podnikatelských subjektů – str. 52, 53), a tudíž by pravděpodobně bylo

namístě i vlastní vyjádření autorova náhledu a ne toliko partikulární uzavření (shrnutí) této

partie.

Nosnou, zmíněnou součástí díla je pak pokračující kapitola, jež tvoří vědecko-praktické

sledování, různostranné vyhodnocování a případné zefektivňování dříve získaných poznatků,

založené zároveň na srovnávání managementu regionů jižní Čechy a Horní Rakousko i

s uplatněním systémově dynamického modelu a sestavení několika scénářů zavedení

podnikových politik destinačního managementu, včetně užitků projektovaného modelu.

Souběžně jsou propočteny zásadní evaluační ukazatele poté naplňující uváděné scénáře.

Myslím si však, že obrázky č. 16 až č. 25, zejména tyto „hraniční“ obrázky, jsou z vědeckého

pohledu a aplikace sdostatek interesantní, nicméně při užití v praxi silně komplikované.

Podobně je tomu s termínem „podnik“, jenž je uplatňován ze zorného úhlu organizace a

stejně ve smyslu podnikatelského subjektu. Vhodné by bylo zvolit oddělené pojetí a nadále

s ním v textu operovat.

Z vypracovaného spisu, rozsáhlejších literárních podkladů (seznamu literatury), které

sumarizují kvantum publikací směřujících do oboru bádání, ale také do souvisejících oblastí

atd., je vidět, že autor prostudoval rozmanité materiály teoretické povahy i praktického rázu

a počínal si metodicky od obecnějších věcí k věcem konkrétním. Při jeho komplexním

hodnocení je možné konstatovat, že vcelku splňuje určené požadavky. Jde o problematiku

přiměřeně vedenou s odpovídajícími, veskrze provázanými daty. Zpracovatel projevil

způsobilost kompaundace nabytých znalostí i zkušeností pro řešení reálných úloh.

Z průběžně deskribovaných důvodů disertační práxci navrhuji k obhajovacímu řízení, avšak

doporučuji, aby v jeho rámci disertant více prohovořil, popřípadě vysvětlil:

- iritaci místních obyvatel a postup zjištění (stanovení) tohoto ukazatele

- možnosti změny financování regionální DMO a zapojení kompetentních podnikatelů

- složky hrubého fixního kapitálu a jeho tvorbu

- projevy společenské spotřeby cestovního ruchu

Při korektním doplnění, vyjádření se k těmto bodům, věcném průběhu obhajoby práce a

kompletní rozpravě souhlasím s udělením titulu doktor – Ph.D.

Praha 26. 10. 2015 doc. Ing. Milan Robin Paták, CSc.

vedoucí Katedry managementu a marketingu

Vysoká škola obchodní v Praze
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